hususunda farklı değerlendirmeler söz konusudur. Didaktik şiir için “eş-şi‘ru’t-ta‘lîmî”

yerine “eş-şi‘ru’l-ilmî” terimini kullanan Mustafa Sâdık Râfi‘î’ye (ö. 1356/1937) göre

Arapların deneyim ve birikimlerini yansıttıkları her şiir didaktik değildir. Didaktik

denince bundan bazen birer kitap hacminde olabilen uzun manzûmeler

kastedilmektedir ki, İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) “Elfiyye”sinde olduğu gibi, son dönem

âlimleri bunlara “manzûm metin” adını vermişlerdir.3

1. Manzum Eserlerin Ortaya Çıkışı

Manzum geleneğin tam olarak ne zaman başladığına dair muhtelif kanaatler

var ise de4 biz bu çalışmada bu tartışmaların detayına girmeyerek Abbasiler dönemini

nazmedilmesine karar vermiş ve bu konuda yeteneği olanlar ilk ürünlerini vermeye

başlamışlardır.6

Şiirin taşıdığı müzikal özellik nedeniyle kulağa daha hoş gelmesi ve böylece

nesre göre ezberlenmesinin daha kolay olması onun eğitimde kullanılması neticesini

doğurmuştur. Câhız (ö. 255/869) şiirin bu özelliğine şöyle dikkat çekmektedir: “Şiiri

ezberlemek nefse daha hoş gelir ve şiir bir kez ezberlendi mi daha çok kalıcı olur”.7

Câhız’ın zikrettiği bu hususiyet sonraları “ta‘limi şiir” diye tarif edilen bu geleneğin

esaslarından birisini teşkil etmiştir. Bu münasebetle bu nevi eserlerde sıkça kullanılan8

vezin Recez9dir. Bu şiir türü daha çok her iki dizesi kendi aralarında kafiyeli olan

urcûze tarzında nazmedilmişse de normal kasîde tarzında nazmedilenleri de vardır.

Eski Arap şiirinde rastlanmayan bu didaktik urcûzelerin uzun bir örneği, Mutezile’nin

ünlü şiir râvilerinden Bişr b. Mu’temir’in (ö. 210/825) milel ve nihal ile ilgili

urcûzesidir ki, bu türden olanlara “muzâvec” de denir. Bu şiir türü Bişr’den sonra da

şöhretini devam ettirmiştir. Nitekim hicrî 3. yüzyılda İbn Mu‘tezz’in (ö. 296/908)

Abbasi halifelerinin sîretiyle ilgili uzun bir urcûze nazmettiğini görmekteyiz.10

Çok ünlü bir dil, gramer ve şiir uzmanı olan İbn Mâlik’in, daha önce İbn Mu‘tî

(ö. 627/230) tarafından “Elfiyye” tarzında nazmedilen Elfiyyetu İbn Mu‘tî gibi, Arapça

dilbilgisine ilişkin bin beyitlik “Elfiyye”si (Elfiyyetu İbn Mâlik) klasik dönem didaktik

ve tabakât kitaplarında yer almaması dolayısıyla gramer tarihi araştırmacılarınca el-

Ahmer’in verdiği bu bilgiye şüpheyle yaklaşılmış ve muhtemelen bu sebeple el-Halîl

manzume müellifleri arasında sayılmamıştır.15

el-Halîl’in kasidesi bir tarafa bırakılacak olursa bu alanda bilinen ilk

manzumenin Ahmed b. Mansûr el-Yeşkûrî’ye (ö. 370/980) ait olduğu söylenmektedir.

Buna göre manzum gramerin telifi hicrî IV. asrın sonlarına doğru başlamıştır.16

el-Yeşkûrî’nin 2911 beyitlik sarf ve nahve dair grameriyle başlayan17 manzum

telifler, (beyit sayısı, şekli -urcûze veya kaside tarzında- ve hedefi bakımından farklı

Toplamda sayısı doksanı bulan

manzum eserlerin büyük kısmı ilm-i hisâb ve ilm-i cebir alanlarındadır. Bu doksan

farklı çalışma arasında yaygınlık, yani en fazla nüsha sayısına sahip olma ve üzerine

en çok çalışma yapılma kriteri açısından şöyle bir sıralama yapılabilir:

i. İbnü’l-Yâsemîn’in (ö. 601/1204) el-Urcûzetü’l-Yâsemîniyye fi’l-Cebr ve’l-

Mukâbele’si elliye yakın kendi nüshası, yirmi iki farklı şârihten yüz seksen civarı şerh

nüshası ve otuz üç haşiye nüshası ile en mütedavil manzum eserdir.

23 A.g.m, s.

ii. İbnü’l-Hâim’in (ö. 815/1412) el-Mukni‘ fi’l-Cebr ve’l-Mukâbele’si yirmi

beş civarı kendi nüshası, yedi farklı şârihten yaklaşık doksan şerh nüshası ve dört

haşiye nüshası ile diğer bir mütedavil çalışmadır.

iii. İbn Gâzî el-Miknâsî’nin (ö. 919/1513) İbnü’l-Bennâ el-Merrâkûşî’nin

Telhîsu A‘mâli’l-Hisâb’ının bazı ilavelerle nazma çekilmiş şekli olan Münyetü’l-

Hussâb fî İlmi’l-Hisâb’ı yaklaşık on beş kendi nüshası, dört farklı şârihten otuz

civarında şerh nüshası ile yaygın eserler arasında sayılmayı hak etmektedir.25

dayalı, akılda tutucu bir anlatım olan manzum anlatım en uygun yol olarak öne

çıkmıştır. Çünkü nazmen anlatımda bir musiki ve bediî zevk de bulunduğundan

öğrencinin o derse yaklaşımı da daha ilgili ve istekli olmuştur.36

Manzum eser geleneği Türk telif tarihinde o denli tabi ve yaygındır ki Yusuf

Halis tarafından hicri 1266/1850'da, Fransızcanın revaç bulmaya başladığı bir dönemde

36 A.g.m, s. 545

Musarra‘a fî İlmi’I-Mantık başlıklıdır.

2. Es-Süllemü’l-Münevrak Manzûmesi

es-Süllemü’l-Münevnak fî İlmi’l-Mantık; Bahr-i Recez’den 144 beyit ile

mantık ve hikmet ilminin kısa tanımlamalarla özetlendiği bir manzûmedir. Cezâyir

ulemasından olan Abdurrahman el-Ahdarî (ö. 983/1575-76) Hicrî 941 (1533-34) senesi

Muharrem ayının başlarında, henüz yirmili yaşlarda iken bu manzûmeyi yazmış, aynı

senenin kış aylarında, Süllem’in 144 beytinin şerhini tamamlamıştır.95

Ahdarî’nin yazmış olduğu mezkûr manzumenin, XIII. Yüzyılın büyük

mantıkçısı Esîrüddin el-Ebherî’nin sahasında oldukça meşhur Îsâgûcî’sine muadil

- Hatime

4. Et-Tayyibiyye fî İlmi’l-Mantık Me’a Tevşîh ve Turra

Eserin kapağındaki ibarede manzume, Ebu Muhammed Abduselam b. et-

Tayyib b. Muhammed el-Kadiri el-Haseni el-Fasi (ö. 1187/1773)’ye nisbet edilmiştir.

“Tevşih ve turre ile beraber” ibaresinden sonra ise “Eş-Şeyh Muhammed Said bin

Muhammed bin Bedi eş-Şınkıti, (d. 1379/1958) Müderris bi-Mahzarati’n-Nebbağıyye-

Moritanya, Üstad-ı usul-u fıkıh bi-Camiat-i Şınkıt li-Asriyye” kaydı mevcuttur.

Takdim yazısı 5 zilhicce 1435 (2014) tarihine kayıtlı kitap; Abdusselam bin

Tayyib el-Kadiri’nin Tayyibiyye isimli manzum mantık eserini ihtiva eden, bu eser

üzerine yazılmış şerh mahiyetindeki çalışmadır. Bu çalışmada müellif olarak zikredilen

Muhammed Said, Arapça olan mezkûr manzumeyi hem lisan cihetinden hem de mantık

ilmi zaviyesinden izah etmeye gayret etmiştir.

Tayyibiyye ismi ile neşredilen bu Arapça manzumede müellif eserinin, Ebû

Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ömer b. Şuayb es-Senûsî el-Hasenî (ö. 895/1490)’nin

Muhtasaru’l-Mantık’ını ihtiva ettiğini hamdele ve salvele beyitlerinden sonra

zikredilen şu ibare ile ifade eder:

رصتخملا یف ام قطنملا نم یوحی رصتخم مظن دصقلا نا و اذاھ

مارم نم ھیف ركذ ام لك نم ماملاا یسونسلا خیشلا رصتخم

150 sahifelik şerhte şarihin eserin son kısmında ifade ettiğine göre, kitabın

bilinmesi lazım gelen talikatın hazfının manzumeyi anlamayı zorlaştırdığını sözlerine

ilave eden şarih, talebelerin kendisine müracaatı sebebi ile bu şerhi İslambol’da sakin

iken telif ettiğini beyan eder.

6. Muhammed Beşîr el-Halebî (v. 921), Manzûmetu’ş-Şemsiyye

fi’l-Kavâidi’l-Mantıkiyye, Mısır: Matbaatu’s-Saâde, 1324/1906, 24s.

Matbu olan elimizdeki bu Arapça manzumenin varlığına Hacı Selim Ağa

Kütüphanesi Hüdai Efendi Koleksiyonu 1531 numarada rastgeldik. Yazarının tam ismi

“Muhammed Beşir el-Halebi el-Hüseyni el-Maruf bi’l-Ğazi İbn Hilal bin Muhammed

bin Ali”dir. Eserin jenerik sayfasında ilgili manzumenin, mantık meselelerini muhtevi

metinlerden “Şemsiyye”nin tamamını; Teftazani (ö. 792/1390), Seyyid Şerif Cürcani

(ö. 816/1413), Abdulhakim es-Siyalikuti (ö. 1067/1657), Celaleddin ed-Devvani (ö.

908/1502), Muhibbullah el-Buhari (ö. ?) gibi isimlerin de mülahazalarını ihtiva ettiği

ifade edilmektedir.

dedesi, abisi, âlim ve de aynı zamanda mutasavvıf olan babası kendisinin ders aldığı

hocalardandır. Ahdarî’nin zâhid, müttakî bir sûfî; ıslahatçı, eğitimci, öğretmen bir

mütefekkir; muhakkik, müdakkik ve müctehid bir âlim olduğu kaydedilmektedir.108

Doğum ve ölüm tarihleri hakkında muhtelif kanaatler olmakla birlikte

Ahdarî’nin 918/1512-13 tarihinde doğduğu tahmin edilmektedir. Cezâyir’in Biskire

(Biskra) mıntıkasındaki Bentiyus zaviyesinde doğduğu kaydedilen Ahdarî, 983/1575-

76’te yine Cezâyir’in Biskire şehrinde vefat etmiştir. Cenazesi şehrin güneybatısında

bulunan Bentiyus’taki zâviyeye defnedilmiş olup türbesi halen ziyaret edilmektedir.109

Yaşamış olduğu zaman dilimi ve coğrafyanın ta’lim ve tedrisat açısından

zorluklarını eserlerinde dile getirenAhdarî, bu zorluklara rağmen aklî ve naklî ilimlerde

Şerhinin adı da Müfîdü’l-Muhtâc’tır. Yine

talebelerinden Abdulaziz b. Ahmed b. el-Müslim’in de onun üzerine yazılmış bir şerhi

vardır.122

İLMU’N-NEFS-TASAVVUF-ŞEMÂİL

8-el-Manzûmetü’l-Kudsiyye fî Tarîkati’s-Sünne (Urcuze fî Tabîati’n-Nefs).

Ahdarî’ye ait şerhi olmayan tek eser budur. Nitekim onun Hicrî 944/1537’de

24 yaşında yazmış olduğu bu eseri için Ebû’l-Kâsım Sa’dullah der ki; “Ahdarî yazdığı

manzum eserlerini bizzat kendisi şerh etmekle şöhret bulduğu halde, biz onun bu

eserini şerh ettiğine dair herhangi bilgiye sahip değiliz.” Ahdarî’nin tasavvuf/terbiye-i

nefs hakkında birçok kasîdesi vardır.

Bahr-i Tavîl’den 30 beyitlik bir kasîdedir. Ahdarî’nin bu kasîdesi, Ka’b bin

Züheyr (ö. 24/645)’in Kasîdetü’l-Bürde’sine değil de ona karışmasın diye Osmanlı

kültür muhitinde Kasîdetü’l-Bür’e diye tanınan Mısırlı sûfî ve şair Muhammed b. Said

el-Bûsirî (ö. 695/1296)’nin Hazreti Peygamber için yazdığı ve e1-Kevâkibü'd-Dürriye

fî Medh-i Hayri’l-Beriyye adlı manzûmesine benzetilebilir. Nitekim benzer ifadeleri

Ahdarî’nin bu kasîdesinde bulmak mümkündür.128

14- el-Lâmiyye fî Medhi Hâlid b. Sinân

el-Lâmiyyefî Medhi Hâlid b. Sinân adlı kaside son harfi lam olarak, Bahr-i

Basitte yazılmış 40 veya 42 beyitten oluşan, Hâlid b. Sinân el-Abasî adlı kişinin

övüldüğü bir manzûmedir. Kaside Ahdarî’ye nisbet edilmekle birlikte, içerisindeki

ifadelerden Ahdarî’nin de Hâlid b. Sinân’ın nübüvvetini savunduğu düşünülmüştür.

Zîra Hâlid b. Sinân’ın, Hazreti Îsa aleyhisselâm ile Hazreti Muhammed sallallâhu

aleyhi ve sellem arasında yaşamış bir peygamber olduğuna dair çeşitli rivayetler

mevcuttur. İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin 27 fas’tan oluşan Fusûsu’l-Hikem’inde de aynı

şahsiyet konu edilmiştir.129

EDEBÎ ŞİİRLERİ (MEDHİYE)

15- Esmâ’ullâhi’l-Hüsnâ

Bu eseri Ahdarî’ye nisbet eden bazı kaynaklar eser ve nüshaları hakkında bilgi

vermemektedir. Bu eser yalnızca Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde